585.

l. 1 *Stephano*. Todesco. Stava a Modena (577, 32).

l. 5 *Laelii facto*. Forse si trattava del suo matrimonio. Nel cod. Parig. 5834 è un'orazione di Guarino per le nozze di Lelio Todesco con Antonietta Contrario. Più tardi, nel 1457, troviamo Lelius de Todeschis addetto all'ufficio del Memoriale (G. BOFFITO in *La bibliofilia* IX, 1908, p. 387).

l. 9 *Ludovici Vermigenae*. Luigi dal Verme sposò Luchina, figlia del conte di Carmagnola, nel 1430 (LITTA *Dal Verme di Verona* tav. II). E con questo si stabilisce la data della lettera.

586.

l. 12 *calamarium*; cfr. 585, 13. Perciò le due lettere si distanziano di pochi giorni l'una dall'altra.

587.

l. 5 *Ludovicum nepotem*. Ferrari. L'andata di Lodovico Ferrari a Pavia dovette essere tra il giugno e il luglio del 1430,

perchè già dal Inglio il Panormita aveva raccomandata la sua causa a Domenico Feruffino. Valga in prova la seguente lettera :

Dominicus Ferrufinus s. p. d. Antonio Panhormite viro integerrimo.

Non fuerat nobis, Antoni clarissime, litterarum tuarum fasciculis tantaque efficacia commendandus hic nepos Guarini tui... Ut ad rem veniam, Antoni mi, si negotium huius amici nostri per manus Mecenatis et heri nostri transigendum fuisset, agnovisset profecto tuam in Mecenatem spem non irritam nostramque in te benivolentiam et observantiam non vulgarem et erga illos quos amas diligentiam exactissimam. Verum ex ordine curie ac Principis instituto res sua ad alium delata est, apud quem tamen nec studium nec officium nostrum deerit, si modo patiatnr id maximus Cambius (Zambeccari) noster, qui pro eius ferventissimo in te amore vult sibi omnia Panhormitana negotia vendicare. Vale musarum vita meque ut facis mutuo ama.

Ex Mediolano die II iulii 1430 (Tioli XXIX p. 239; cod. Vatic. 3372 f. 92).

Il Panormita ripeté al Feruffino la raccomandazione anche per Cecilia, la madre del Ferrari, con due lettere dell'estate 1431 (R. SABBADINI *Ottanta lettere inedite del Panormita* p. 114; BECCATELLI *Epist. Gall.* IV 2).

Si trattava di un credito di dugento ducati d'oro, che la famiglia Ferrari doveva esigere da un suo omonimo a Volpedo, dove si recò personalmente il nostro Lodovico, che di là scrisse la seguente letterina al Panormita :

Ludovicus Ferrarius insigni vati d. Antonio Panhormitae s. p. d.

Cum ad te venire nequeam, hunc nuntium ad te mitto, cui litteras tuas ad me dabis ipsumque expeditum ad me remittes extemplo, proptereaquod V kal. octobris Ferrariam navigaturus sum. Si alia praeter ea negotia mihi imponere vis, mihi litteris nuntia: « tuus est explorare labor, me iussa capessere fas est ». Tibi tamen et patrem et genitricem et meam domum denique totam commendo. Tertufolos te dignos non inveni; pater (1) tamen cum invenerit ad te deferet. Provinciam autem nostram pecuniariam quo Todeschino sit curae conficere, instabis, si tibi videbitur interea, quando me tibi totum suscepisti. Vale et me quod facis musarum decus ama.